solum indicatur melior visio propter maiorem crystallini luciditatem, quæ facit, ut colora melius recipiantur. Pater igitur crystallini officium non esse lumen emittere, sed lumen colores recipere, quod etiā ipsius figura confirmat, gibbosam enim aliquantulum habet vtranque superficiem, magis tamen interiorem, qua infusus est vitreo, exterior enim planior est, ut plures recipere radios possit: in tenoris autem superficie maior gibbositas eandem causam habet, quæ & ipse vitreus humor, in cuius officio affigendo deceptū fuisse Galenum ita manifestū est, ut nihil esse possit elatus, & hoc in reflecto patebit receptione visionē fieri, non emissionē. Inquit Galenus, nullū esse aliud vitrei humoris officium, siue visum, quam nutrire crystallinum, & hæc vitri ratione crystallinus omnino egebat nutritione, nutriti autem sanguine immediatè non oportet quoniam a coloris, & crassine sanguinis vitri ita fuisse luciditas, & albedo crystallini; natura igitur voluit ut sanguine prius nutretur vitreus, deinde vitreo crystallinus aleretur; idem inquit vitreo esse minus albu, ac minus lucidū, & esse vetus si quis multo albo parum nigri cōmisererit, aliquid enim nigredinis accipit a sanguine, quo nutritur. Sed hæc Galeni sententia aduerteretur sensui, & rationi: nam sensui patet humorem vitreo crystallino minus album non esse, est quidē minus solidus, sed nihil penitus nigredinis in eo apparet, quomodo sit albusissimus per crystallinum nutritur tamen sanguine, ut Galenus asserit, quare vana est eius ratio, cur non debeat crystallinus languere albi; si enim vitrei albedo hæc nutritione non vitriatur, pariter neq. crystallini albedo vitriabitur; hoc ergo non facit, quia albi sanguine crystallinus possit; idq. confirmatur ex alijs quæ alba sunt, licet sanguine nutriantur, huiusmodi enim sunt nerui, & ossa: item quæque, & læc alba sunt, licet ex sanguine sint generata, quia mutantur in ea generatione color in colore conuenientem rei generandæ, vel nutriendæ, quod præstare sagacissima natura, quando ita expedit, facile potest. Est etiam absonū rationi, quod tanta moles, quanta est humor vitreus, crystallino ad eius nutritionem tradita sit, nā multo maior est crystallino vitreus, ac, si sensui credimus, est quadruplo, & fortasse quintuplo maior, videmus autē in omnibus alimentis esse re nutrienda longè minoris quantitatis, idq. omnino necessarium est quia, quomodo alimentum in principio fit cōtrarium, & cū re alenda pugnet, si maius esset, opprimeret eam potius, quam aleret, tãquã nã validius, quoniam in maiori corpore vis maior inest: potius igitur natura crystallini in naturâ vitrei mutaretur, quàm è contrario. Hanc igitur Galeni sententiam ego prorsus reiiciendam puto, & aliud esse vitrei humoris officium, quam crystallinum alere, idque insipientibus, ac diligenter considerantibus

ibus ita manifestū est, vt nihil clarius esse possit: & hinc validum argumentum sumitur ad ostendendum receptione fieri visionem, quā enim necessarium sit, vt per crystallinum tanquam perspicuum transeat lumen, & color receptus, certē nisi aliquis alius humor in parte posteriore inter tunicas, & crystallinum intercessisset, lumen illud ad tunicas in illa parte peruenisset, & quomodo solet lumen a solidis corporibus reflecti, fuisset iterum reflexum a tunica ad crystallinum una cū colore tunicarū, est autē secunda tunica colorata colore subnigro, ideo imbutus fuisset perpetuō crystallinus colore illo, quod quidem visioni maximum impedimentum attulisset, nam visus omnia illius coloris esse iudicasset, quemadmodum etiā ictericis contingere solet: fuit ergo necessarium, ut inter tunicas, & crystallinum in posteriore oculi parte humor vitreus poneretur, isq; magnus & magnē profunditatis, vt in eius medio posset linearum visualium angulus fieri, & inde eorum conuexinariane, neque ad tunicas peruenire, ne ab eorum colore crystallinus per reflexionem luminis coloraretur: hoc est abiq; dubio vitrei humoris officium; nam experientia docet, lumen transiens per vitrum aliquod euum uniri in illa cauitate, & permeans vltra vitrum in quadam certa ab eo distantia facere conum, in cuius extremitate intensissimum lumen apparet, sed minime quantitas instar mlij, nempe, si in illa certa distantia ponatur corpus aliquod solidum, in quod angulus impingat, nam si propinquius vitro corpus illud ponatur, maior eius pars illuminabitur, & eo maior, quo sit propinquius vitro, at si paulatim remoueat, minuetur continuē, donec ad minimam superficiē illuminatę quantitatem perueniat, ideo in illa minima quantitate ita est vnitum & validum illud lumen, vt etiam accendat, & vrat, quā ibi definit conus, & angulus a conuulsu radiorum productus; ideo si adhuc magis remoueat corpus illud, nullū amplius lumen ab illo vitro ad ipsum peruenit, sed est exinanitum, quia quomodo ad conum, & ad acumen tendat, non prætergreditur quoddam determinatum punctum: ego igitur in oculorū sectione vidi crystallinum ab aliis humoribus separatum, cui quomodo accensa candelula apponere solet, totus fiebat lucidus, & splendens tanquā candelę luminę imbutus ob suam perspicuitatem, & trans totam crystallini substantiā meabat lumen, & in posteriore crystallini parte trāsibat in conum, & in acumen non multo post intimam crystallini gibbositatem, ita ut acumen illud, & linearum conuulsus parum distaret a crystallino, imo ipsum ferē attingere uidebatur, ideo certum est, illius conuexinariane in humore vitreo, qui magnam habet profunditatem, ideoque ad posteriores tunicas peruenire non posse. Ad hunc ergo usum na-

tura humorem vitreū magnę perspicuitatis post crystallinum collocauit, vt in illo perspicuo, & incolorato corpore fieret radiorum per crystallinum transeuntium coniunctio, ne ad posteriores tunicas peruenirent: & hanc eādem ob causam credendum est, factū esse a natura maiorem illam in interiore crystallini parte gibbositatē, ne procul a crystallino radiorum coniunctio fieret, nam gibbositas illa maiorem in minimis vnionem facit, ita ut in puncto propinquiore radij a crystallino prouenientes congregiantur. Hoc igitur si est vitrei humoris officium, necesse est non emissio, sed receptione visionem fieri: nam si emissio fieri statueretur, non opus esset humore vitreo congregiū radiorum recipiente, quare superuacaneus ille humor esset, sicut & alia multa in oculi structura supererunt, & essent. Querendum præterea est, quomodo uisionem, vel ad oculi salutem conferat color vitæ, a quo oculus, & uia uisionem roborari statetur. Gal hoc enim dicens ueritate coactus suam ipse sententiā euertit: nam in quo oculo laedi ab albo, & a luce, contra uerō a colore subnigro, & cæruleo roborari, & inde fieri ut oculus fatigatus claudi solet, tanquam ad naturale remedium conuulsus, ut ab illo circumstante tunice colore roboretur. Hoc quidem a Gal. uerissimē dicitur: attamen nulla fieri roboratio potest, si uisio per emissionem radiorum, non per receptionē fiat, vt est contrario manifestata roboratio eius, si per receptionē fieri statuatur: albi namque magna est actio in oculo, ideo exercetur maximē, & fatigatur oculus in inspectione albi, contra uerō nigri vel nulla, vel parua est actio, quia nigri tanquam priuatio albi est; ita ut nigrum uidere sit nihil uidere, ut apertē ait Aristo. 3. Meteorolog. cap. de inde: quod si nigrum in lumine uideremus, id fit, quia illi adiectum lumen remittit illam nigredinem, & constituit quendam mediū colorem motuum uisus positiuē: colores itaque ad nigredinem vergentes parum agunt in visum, & parum exercetur uisus in eorum uisione: itaque si receptione colorū fit uisio, in propinquitate est ratio cur uisus a colore vitæ roboretur, at si emissio fit, nulla esse ratio potest: nam si ipsa spirituum substantia emittitur, color ille non cohibet spiritus ne egrediantur; similiter si lumen solum emitti dicatur, non prohibet color vitæ ne per foramen emittatur lumen, imo neque per huiusmodi emissionem luminis debilitari oculus potest, quāquid iam diximus, eam proprie emissionē non esse, sed productionem luminis in externo perspicuo: lucidum autē in lucendo, & illuminando alia non fatigatur: quare si ita fit uisio, neque ulla egebat oculus roboratione, neque, si indigeret, a colore vitæ ullū recipere sui laboris remediū, aut roborari posset. Alias quoque oculi partes considerare possemus, & ex ijs quoque sententiam

tiam Arist. confirmare; huic enim oēs attestantur, & suffragantur: sed has præcipuas confiderasse satis sit, reliquis iudiciosis visis; & libero aīo philosophantib. considerandas relinqmus.

Confutatio sententia Galeni de oculo quid sit igneus. Cap. V I.

EX his, quæ hæcenus dicta sunt, colligere possumus alium Gal. errorem, quem confiderare, ac demonstrare, a nostro in huiusmodi alicui non erit, sed potius ad ipsum non parum conferet; inquit enim Gal. oculum non esse aqueum, ut Arist. placuit, sed igneum, ut ex eius luciditate conijci potest. Attamen huic sententia dissectio oculi, & sentus ipse refragatur; nam, ut Arist. notat in 2. cap. libri de sensu & sensibilibus, secto oculo apparet totam eius substantiam aqueam esse, & id negare proterui admodum hominis est: argumentum autem ad oculi luciditatem sumptum nullam habet efficacitatem, nisi quo lucidus oculus sit, iam diximus, non est enim lucidus luce propria, qua in tenebris illuminet aerem, & per se visibilis sit, sed lumine aliunde recepto, quemadmodum etiam vitrum & crystallus; talem ergo habet luciditatem, quæ aqueum potius esse oculum denotat quàm igneum; nam si luceret luciditate ignea, luceret in tenebris, quod non de omnib. oculis verum est. Alio quoque nititur fundamento Gal. ad hoc comprobandum, nam plenus oculus est spiritu animali ad eum transmissa cerebro proterui opticum, de cuius spiritus emissionem paulo ante disputauimus: quoniam igitur spiritus animalis igneus est, & Plato quoque in Timæo eum vocat ignem, ideo ratione spiritus oculi dicendus est igneus. Sed hoc quoque leuissimum argumentum est. Primum quidem quia nos non inficiamur spiritum animale a cerebro ad oculos flutere, sed non ob id sit ut oculus sit igneus, etiam si igneum esse spiritum concederemus, etenim huiusmodi appellatio sumitur ab excelso, excedit autem humor aqueus non spiritus, ut per se manifestum est, idque optime declarat ab Arist. in lib. 2. de Partibus Animalium, cap. 4. ubi dicit substantiam oculi esse frigidam, & humidam, & esse humoris cerebri partem purissimam, que fecerit, & ad oculum mittitur: quemadmodum igitur est in cerebro insunt spiritus tum in arteriis, tum in ipsismet cerebri uentriculis, neque per hoc stat, quin ab omnibus cerebrum membrorum omnium frigidissimum, & humidissimum esse dicatur, ita in oculo insunt spiritus animales, ipsa tamen oculi substantia aquea est. Sed præterea etiam si spiritus animalis in oculo excederet humorem aqueum, non ob id oculus esset igneus appellandus, quia spiritum animale vocare igneum uanissimum est, ut facile est vel ex ipsismet Gal. dictis demonstrare, spiri-

tum enim animale putat Gal. in cerebro generari, uitale uero in corde, & hunc per artenas ad cerebrum de ferri, & ibi a facultate cerebri in animale conuerti spiritus autem uitalis, si bene considerentur, calidus est, & humidus proinde aeris, non igneus, uitalis enim hæc duæ qualitates sunt calor, & humiditas: quod est ex eo patet, quia generatur ex sanguine tenui, & purificatio in corde, sanguis autem tenuis non potest uerti nisi in uaporem acreum; qui est spiritus uitalis: præterea spiritus uitalis non est summè calidus, ergo non est igneus, non est enim ignis, nisi sit summè calidus, assumptum manifestum est, quia calor igneus destructiuus porius uitæ est, quam conseruatiuus, ut ait Arist. in lib. 2. de oru animalium cap. 1. præterea si calor spirituum summus esset; non posset intendi, & augeri, augetur tamen, quoniam accendunt spiritus in febris, & fiunt calidi supra modum naturalè, per se igitur sunt mediocriter calidi, quæ est aeris natura, quocirca & ex gradu caloris, & ex humiditate uitalis spiritus non igneus, sed aeris esse manifestum est: minus igitur spiritus animales possunt igni appellari, hi namque ex uitalibus generantur in cerebro per refrigerationem, quia necesse est, ut in loco frigidissimo, atque humidissimo, quale cerebrum est, obtundatur uitalium spirituum calor, & ita ex uitalibus iuxta Gal. inuiam animales generentur si ergo in corde loco calidissimo spiritus non sunt ignei, sed aeris, multo minus in cerebro dicendi sunt ignei, ubi multo minus habent caloris, quam in corde; imo potius descendendum uidetur, eos ad aquæ naturam accessere, & esse instar uaporis, qui est mediū quiddam inter aerem, & aquam, uel saltem esse aeris compachiores, & minus calidos, nullibi enim sunt calidiores, quàm in corde, quod fons, & uix dix caloris est, & nullibi frigidiores, quàm in cerebro, sic enim ad cognitionem, & ad contemplationem aptiores sunt, sicut alio in loco ostendimus. Sed ipsemet Gal. in initio lib. 10. de uia partiu, ueritate constantè confitetur pupillam esse plenam spiritu aereo, ac splendido, quum ergo aerem esse affirmet, non est oculus a spiritu igneus appellandus, neque potest ex eo spiritu ita lucere, ut illuminet alia, quoniam aer non lucet luce propria, quemadmodum nec aqua, sed solum aliena per suam perspicuitatem recepta. Si uero Gal. dicat spiritum uitalis aerem esse, sed mutari in animale igneum hoc manifestè repugnat rationi, quoniam hæc mutatio fit in cerebro, quod quum frigidissimum sit, non potest uertere aerem in ignem: imo etiam si spiritum uitalis in corde propter magnam calorem uellemus igneum appellare, cogere mutari animale uocare aerem, quoniam in eo sit plurimum tenuis, atque imminutus calor. Quod uero aliqui adducunt uerba Arist. in postremo problemate particulae 31. dicentis oculum esse igneum,

igneum, id parui momenti est: nam constat Arist. in problematicis populariter loqui, & sæpe aliorum opiniones sequi, præsertim quando ad id de quo loquitur, nullum momentum afferunt, quam eandem ob causam etiam in Meteorolog. loquens de Iride vltus est opinione Platonica de visione, vt mox in argumentorum solutione considerabimus. Quoniam igitur in illo problemate quaerit, cur non ita differant oculi inter se, vt manus inter se differre cernuntur, respondet id contingere, propterea quod manus est corpus mixtum, id est, heterogeneum, oculus verò non est mixtus, id est, non heterogeneus, sed simplex, id est, homogeneus, siquidem igneus est, hoc autè idem dixisset statuen do oculum aquicum, ideo non curauit Arist. ap sum aqueum potius, quam igneum appellare, dummodo simplex, hoc est, homogeneus esse statueretur, non est autè credibile Arist. qui in libro de sensu, & sensibilibus, cap. 2. opinionem Platonis oculum igneum esse asserens efficaciter improbauit, ibi ex animi sententia contrarium affirmare, dicendo esse igneum: ideo per hæc debilia esse solent argumenta, quæ ex Aristot. verbis in aliis locis extra propriam de aliqua re tractationem sumi solent; ipse enim extra proprium locum de re aliqua loquens, vtitur frequenter opinionibus aliorum tanquam manifestioribus, non propria opinione vtens dubiè redderet propositæ rei declarationem; sed id in nunquam facit, nisi quod ad id, quod ibi proposuit, declarandum, nihil referat, an propria, an aliena sententia de aliqua re vtatur.

Remanulorum conciliatio Platonis, & Galeni cum Aristotele, & eius reprobatio. Cap. VII.

Colligere ex his possumus quorundam recentiorum errorem, qui putarunt se Aristot. cum Platone, & Galeno, tum de oculi reperiè, tum de visione optimè conciliasse: primum quidem de oculo per hæc distinctionem: oculus duobus modis considerari potest, uno modo sumi potest per illo corpore, quod per anatumen sensui conspicitur, sic autem aqueus est, patet enim crystallinum humorem esse aqueum, secundò modo pro calido innato, quo vt instrumento crystallinus iunitur, nempe pro spiritu animali illic missio cerebri, & hæc ratione oculus est igneus, ideo Arist. vt runque respiciens variè loquutus est. Sed vana est hæc consideratio, quoniam Arist. in libro de sensu, & sensibilibus, oculum sumit animatum, atque per se factum, siquidem anima debitum negat esse oculum appellandum, sed illum solum, qui facultatem videndi habeat, hæc autem non est sine spiritibus, & calore innato, cum tamquam Arist. negat esse igneum tum ibi, tum in libro de ortu animalium, cap. 1. & aperte asserit esse aqueum, scilicet ratione excessus, quia aliqua

ignis quoque portione in crystallino esse quæ negare potest, si crystallinus est corpus mixtum, & perfectum mixtum? non est ergo credendum Arist. alibi ex propria sententia loquentem appellare oculum igneum. Adde, quod de omnibus corporis partibus hoc dicere possemus, ut carnem esse reeram ratione terræ præ ualètis, qualem eam esse sensu iudicamus, sed esse igneam ratione caloris innati, quum ergo hoc absurdum sit, vanum est a spiritibus appellare, seu iudicare alicuius membri temperaturam. Quod uerò ad uisionem attinet, dicunt eam posse duobus modis considerari, vt no modo prout est uisio absolutè, altero modo ut cum alia uisione comparatur, & melior esse dicitur, quam illa: priore igitur modo dicunt satis posse uisionem fieri per radios colorum receptionem in oculo, quia quum aer externus recipiat sua persequitur species colorum, si non potest quin oculus ut perspicuus, easdè species recipiat, & receptas iudicat, & ita uideat, ut igitur fiat absolutè uisio, non est opus emissionè radiorum, sed sufficit colorum receptio in oculo à contiguo aere illuminato: & hoc respicit Arist. quando improbat Plat. sententiam de extramissione, loquitur enim tunc absolute de uisione, non de meliore uisione, & hoc idem a Gal. & a Plat. concessum fuisse asserunt, si uerò consideremus, quò fiat melior uisio, melior certè fit per extramissionem, non quidem spiritu, id enim impossibile esse constitentur, sed radiorum, & luminis, quod est accedens, emittuntur enim ab oculo radij, sicut etiam a sole, non quidem ad eam vsque uitam quod est Gal. notauit sed à circumstantem aere illuminatum, in quo iam receptus est rei uidentis color: quare lumen cum colore in aere existens, obuiam fit luminis emissio ab oculo, & simul commixtum utrunque lumen remeant cum colore ad oculum, & in eo recipitur, ac iudicatur, eaque optima uisio est, nec fit extra oculum, sed in oculo; & hæc dicunt non modo Plat. & Gal. sinam fuisse, sed etiam Aristot. cuius uerba citantur in parte. 32. problematicum uariis in locis, ubi concedit extramissionem, quia de meliore uisione loquitur, & in quinto de ortu animalium, cap. 1. ubi dicit corneam oportuisse non esse nigram, quia debet esse translucida, nigram enim non translucescit, quare etià lateat, si ex nigra cute confluantur, non translucet: uult igitur Arist. ita extramitti lumen ab oculis, ut ex latera lumen foras emittitur, comparat enim oculum cum latera. Sed hæc sententiam ueritati repugnantissimam esse, satis patet ex præcedente nostra aduersus Gal. disputatione: iam enim ostendimus nec ipsam spirituum substantiam posse extramitti, quod illi quoque concedunt, nec lumen quam accedens, quod idem ex oculo ad externum aere egrediatur, propterea quod accedens

non

Iacobi Zabarellæ Patavini

nō migrat de subiecto in subiectum, sed generatur in perspicuo lumē a corpore lucido: quapropter omnia, quæ ab his dñr de egressu luminis ab oculo, & de eiusdem regressu ad oculū, vanissima sunt, qm̄ eiusmodi motus luminis attribui nulla ratione pōt. Vana igitur est illa, qua utantur duplicis visionis distinctio; siquidem nihil reuera ab oculo emittitur, dum lumen emitti statuimus, qm̄ illuminare non est emittere aliquid, vt antea ostensum est. Sed p̄tētia reprobat̄ eorum sententia per dictum illud Arist. 2. Topicorum, capite 4. vt simpliciter et ad simpliciter, ita magis ad magis: nam si visio simpliciter in receptione consistit, & receptio est ratio, qua simpliciter visio fit, oportet meliorem visionem in meliori receptione consistere, non in extramissione: imo Topica hac regula in presentia euadit demonstratiua; nam si ratio visionis absolute considerata non in emissione consistit, sed in receptione, iam essentialis est visioni receptio speciei, accidentalis verò extramissio luminis, quum sine hac fieri visio possit, non sine receptione, ex eodem igitur fonte haurienda est comparatio visionis cum visione, qua vna melior dicatur, & altera deterius, ex quo absolute sumitur ipsa visionis natura; itaque melior visio in meliori receptione constituenda est, si absolute sumpta visio in receptione consistit; & huic sententiæ attestat̄ experientia, nam senes deterius vident, quam iuuenes, non propter animæ imbecillitatem, sed propter impuritatem organi: nam, ut inquit Arist. in particula 65. primi lib. de Anima, facultas animæ iudicatiua, & anima ipsa per senium non debilitatur, sed solum organum corporeum, nam oculus in senes factus est terrestris, ac minus perspicuus, proinde minus aptus ad lumen, & ad colores recipiendos, officium enim organi est recipere, & officium animæ est iudicare, ideo inquit ibi Arist. si senex acciperet oculum iuuenis, ita videret, ut iuuenis. in senibus igitur & in iuuenibus patet meliorem, ac deteriorem visionem in nullo alio consistere, quam in meliore, ac deteriore luminis receptione. Ipsa igitur secundum se horum sententia absurda est, sed adhuc absurdus est eam Arist. tribuere, qui vbiq̄ sententiam hanc de extramissione refert, & ab ea abhorret, multo autem magis abhorret ab hoc discrimine visionis, & melioris visionis, quum sit rationi repugnantiſsimū: quod autem in Problematis vtatur sententia Platonis de radiorum extramissione, hoc nihil est, eadem enim vtitur etiam in 3. Meteorologicorum in tractatione de Iride. Sed de hoc postea in solutione argumentorum dicemus, quando autem ibi nominat meliorem visionem, certum est eum non ita loqui, quia comparat extramissionem cum receptione absq̄ emissione, nam ridiculum est hoc dicere, sed